
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 06/04/2020 
Proposta n. 59 / 2020 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

VIRUS COVID - 19 DI CUI ALL’ORDINANZA N. 658/2020 DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE E INDIVIDUAZIONE DEI 

RELATIVI CRITERI DI EROGAZIONE 

 
L’anno 2020 addì 6 del mese di Aprile alle ore 20.30 in videoconferenza è stata 

convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE PER L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID - 19 DI CUI 

ALL’ORDINANZA N. 658/2020 DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE E 

INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI CRITERI DI EROGAZIONE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale 

“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di 

collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e 

sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito 

dell'emergenza COVID-19”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 

recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai 

provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le 

amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione 

con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato 

distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 

persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta e di Consiglio 

Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione 

di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ritenuto 

pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 

segnatamente come segue; 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale 

qualificandola l’11.03.2020 come pandemia a livello mondiale; 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 



VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per 

quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

RILEVATO altresì che gli articoli 4 e 5 della succitata Ordinanza autorizza l’acquisto, in 

deroga al D.Lgs 18 aprile 2026 n. 50,  

• di buoni spesa di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in 

apposito elenco da pubblicarsi sul sito istituzionale del sito comunale 

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

avvalendosi, eventualmente, degli enti del Terzo Settore per il loro acquisto e 

distribuzione; 

DATO ATTO che detta ordinanza attribuisce all’Ufficio Sociale dei Comuni il compito di 

individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica dal virus Covid-

19 e tra quelli in stato di bisogno; 

VERIFICATO che il Comune di Casatenovo risulta beneficiario, come previsto 

nell’allegato della citata Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione 

Civile, del riparto di risorse per la somma complessiva di euro 69.508,81;  

PRESO ATTO della comunicazione del Distretto di Lecco del 31.03.2020  relativa alla 

proposta di criteri di riferimento per l’attuazione, nel territorio del Distretto di Lecco,  

degli interventi “Risorse da destinarsi a misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

DATO ATTO che la Conferenza Permanente dei Sindaci del Casatese, riunitasi il 

01.04.2020, a seguito delle indicazioni ricevute dall’Assemblea dei Sindaci di Lecco e 

dall’Azienda Speciale Retesalute, ha espresso Linee Guida (Allegato1) per quanto 

riguarda in particolare i destinatari, l’entità del contributo e le modalità di erogazione; 

 

 



RITENUTO di ripartire l’importo di cui sopra nel seguente modo: 

• € 10.008,81 all’Associazione Casa di Lorenzo Onlus – Centro di Ascolto Caritas di 

Casatenovo per l’acquisto di generi alimentari da confezionarsi in appositi pacchi 

da distribuirsi alle famiglie in difficoltà;  

• € 59.500,00  per l’acquisto di tessere prepagate/buoni spesa da utilizzarsi presso 

gli esercizi commerciali del territorio comunale che si sono resi disponibili 

all’emissione di tali strumenti d’acquisto; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, del T.U.E.L.; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T. U. E. L.; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. (D. Lgs. N° 267/2000); 

A unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accettati 

 

DELIBERA 

 

di ripartire la somma di €  69.508,81, prevista nell’allegato della citata Ordinanza n. 658 

del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile, come segue: 

• € 10.008,81 all’Associazione Casa di Lorenzo Onlus – Centro di Ascolto Caritas di 

Casatenovo per l’acquisto di generi alimentari da confezionarsi in appositi pacchi 

da distribuirsi alle famiglie in difficoltà;  

• € 59.500,00  per l’acquisto di tessere prepagate/buoni spesa da utilizzarsi presso 

gli esercizi commerciali del territorio comunale che si sono resi disponibili 

all’emissione di tali strumenti d’acquisto; 

di prendere atto della comunicazione del Distretto di Lecco in data 31.03.2020  relativa 

alla proposta di criteri di riferimento per l’attuazione, nel territorio del Distretto di 

Lecco,  degli interventi “Risorse da destinarsi a misure urgenti di solidarietà alimentare” 

(allegato 1); 

di prendere atto del documento redatto dalla Conferenza Permanente dei Sindaci del 

Casatese (allegato 2); 

di approvare il modello di richiesta dei buoni spesa da parte dei nuclei familiari 

interessati (allegato 3); 

 

di individuare il buono come una misura specifica UNA TANTUM e con valore di 

riferimento mensile, volta a sostenere, in via straordinaria, coloro che per effetto 

dell’emergenza sanitaria si trovano in una condizione di oggettiva difficoltà a far fronte 

alle spese primarie per sé e per la propria famiglia; 

 



di stabilire che l’entità del buono è il seguente  

              -  Nucleo costituito da una sola persona: €150,00 

              -  Nucleo familiare con più componenti: €100,00 euro a persona, fino a un   

                 valore massimo di € 600,00, comprensivo dei seguenti correttivi: 

                 a) Presenza di neonati-infanti 0-3: + € 50,00 per ogni bambino 

                 b) Casi particolari (es: allergie, necessità di alimenti particolari,…): + € 50,00 

 

di stabilire che, in caso di presenza dei fondi oltre il mese di aprile, l’amministrazione 

valuterà la consegna dei buoni anche nei mesi successivi fino ad esaurimento; 

di stabilire i seguenti criteri per l’erogazione della misura tramite le tessere 

prepagate/buoni spesa: 

 

• I nuclei familiari che verranno presi in considerazione sono quelli:  

- in difficoltà economica per effetto dell’emergenza COVID-19 con introiti 

presunti per il mese di APRILE 2020, al netto delle spese di affitto/mutuo e 

utenze, spese scolastiche e per servizi della rete socioassistenziale e 

sociosanitaria (Asili Nido, Centri Diurni Integrati, CSE, CDD, e assimilabili) non 

superiori a € 500; 

- in condizione di ordinaria precarietà economica amplificata dagli effetti della 

emergenza sanitaria in atto (es. difficoltà a reperire occupazioni informali, 

maggiori spese per figli nel periodo di chiusura delle scuole, cessazione di 

benefici economici derivanti da attività socio-occupazionali, tirocini, stage 

ecc.) con redditi come indicati al punto precedente; 

 

• Al fine di indirizzare le risorse disponibili ai nuclei maggiormente in difficoltà, 

verranno valutati prioritariamente i nuclei familiari con patrimonio mobiliare 

(valore complessivo di conti correnti, depositi e altri strumenti finanziari) più 

basso. Il parametro di riferimento per la valutazione del contributo è relativo alla 

presenza di un patrimonio mobiliare uguale o inferiore a € 1.000,00 per ogni 

componente il nucleo familiare; 

 

di stabilire che le richieste verranno raccolte dall’ufficio sociale tramite e-mail oppure 

telefonicamente ed il buono sarà consegnato presso l’Ufficio Sociale previo 

appuntamento o, in caso di necessità, a domicilio o via e-mail; 

di dare mandato all’Ufficio Sociale per il compimento degli atti conseguenti e per una 

adeguata informazione relativamente alla tempistica ed alla modalità di presentazione 

delle domande; 

di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da 

Coronavirus Covid-19, la seduta della giunta comunale si è svolta in videoconferenza 

mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL n. 18 del 17 marzo 2020.  

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

 



DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del T.U.E.L., al fine di permettere agli uffici l’immediata implementazione delle misure 

previste. con separata ed unanime votazione favorevole. 

 

ALLEGATI 

- Allegato 1) Distretto di Lecco: proposta di criteri di riferimento per 

l’attuazione, nel territorio del Distretto di Lecco,  degli interventi “Risorse da 

destinarsi a misure urgenti di solidarietà alimentare” 

- Allegato 2)  Comunicato della Conferenza Permanente dei Sindaci del Casatese 

- Allegato 3)  Modulo di richiesta

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

59

APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER
L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID - 19 DI CUI ALL’ORDINANZA N. 658/2020
DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE E INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI CRITERI DI
EROGAZIONE

2020

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2020

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

per il Resp. t.a. il Segr.Com.Giuseppe Mendicino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 46 del 06/04/2020 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE PER L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID - 19 DI CUI 

ALL’ORDINANZA N. 658/2020 DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE E 

INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI CRITERI DI EROGAZIONE 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 07/04/2020 al 22/04/2020 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 06/05/2020 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


